ATA DE REUNIÃO

MONTE NEGRO/RO, 23 de setembro de 2025.

ATA DE REUNIÃO Nº 02 DO COMITÊ MUNICIPAL DE CUIDADOS E DE PROTEÇÃO SOCIAL DE
CRIANÇAS E ADOLESCENTES VÍTIMAS OU TESTEMUNHAS DE VIOLÊNCIA

 Aos quinze dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e cinco, às dez horas, reuniu-se o Comitê
Municipal de Gestão Colegiada da Rede de Cuidados e de Proteção Social de Crianças e Adolescentes
Vítimas ou Testemunhas de Violência, na sala dos Conselhos da Secretaria Municipal de Gestão em
Desenvolvimento Social – SEMDES, localizada na Av. Marechal Cândido Rondon nº 2071. Estiveram
presentes os seguintes membros: Carmen Ronconi, representante da SEMD; Bruno Nascimento Costa,
representante do CMDCA; Bruna Alves Barreto, representante da SEMDES; Thainá Mariani de Athaide,
representante da SEMDES;  Juliana Fão, representante do Conselho Tutelar; Estavam presente ainda como
convidados: Gilvania Bergamo Moratto, Secretária Municipal de Gestão em Educação; Joab Alves de Lucena,
Secretário Municipal de Saúde – SEMUSA e; Janete Falquembach Reveilleau, Secretária Municipal de
Gestão em Desenvolvimento Social – SEMDES. A reunião teve como pauta principal o início dos
atendimentos da sala de escuta e definir a equipe para atendimento da escuta especializada. Após as
discussões, foram encaminhadas as seguintes deliberações: 1) Instituir e estruturar a Equipe de Atendimento
de Escuta Especializada para crianças e adolescentes vítimas ou testemunhas de violência, em conformidade
com a legislação vigente; 2) Definir fluxos intersetoriais entre saúde, educação, assistência social e conselho
tutelar, assegurando encaminhamentos ágeis e efetivos; 3) Promover capacitações periódicas aos
profissionais envolvidos na rede, com foco em práticas de acolhimento e atendimento humanizado. Sem mais
assunto a tratar, eu, Maicon Douglas Rech Brumatti, Secretário Executivo dos Conselhos, lavrei a presente
ata, a qual será lida e assinada por todos os presentes.

BRUNO NASCIMENTO COSTA - PRESIDENTE -

CMDCA

ID: 2.6FA.40F, MAICON DOUGLAS RECH BRUMATTI(23/09/2025 11:54:40) Palavras:287
Cód. Autenticidade: 1118.8Z54.740W.970E.0646 - https://athus.montenegro.ro.gov.br/verdocumentoA

T
H

U
S

 -

 P

R
E

F
E

IT
U

R
A

 D
E

 M
O

N
T

E
 N

E
G

R
O

  -
  R

O

P
ág

.:
1

/ 2

A
S

S
IN

A
D

O
 P

O
R

(8
):

 C
P

F
:7

76
.0

2*
.*

*2
-*

0
C

P
F

:6
43

.6
0*

.*
*2

-*
3

C
P

F
:0

41
.3

6*
.*

*2
-*

6
C

P
F

:1
91

.9
8*

.*
*2

-*
2

C
P

F
:5

38
.9

8*
.*

*2
-*

9
C

P
F

:6
65

.3
3*

.*
*2

-*
0

C
P

F
:0

31
.4

6*
.*

*2
-*

7
C

P
F

:0
34

.7
7*

.*
*2

-*
5

ID: 2.6FA.40F, MAICON DOUGLAS RECH BRUMATTI(23/09/2025 11:54:40) Palavras:287
Cód. Autenticidade: 1118.8Z54.740W.970E.0646 - https://athus.montenegro.ro.gov.br/verdocumentoA

T
H

U
S

 -

 P

R
E

F
E

IT
U

R
A

 D
E

 M
O

N
T

E
 N

E
G

R
O

  -
  R

O

P
ág

.:
2

/ 2

A
S

S
IN

A
D

O
 P

O
R

(8
):

 C
P

F
:7

76
.0

2*
.*

*2
-*

0
C

P
F

:6
43

.6
0*

.*
*2

-*
3

C
P

F
:0

41
.3

6*
.*

*2
-*

6
C

P
F

:1
91

.9
8*

.*
*2

-*
2

C
P

F
:5

38
.9

8*
.*

*2
-*

9
C

P
F

:6
65

.3
3*

.*
*2

-*
0

C
P

F
:0

31
.4

6*
.*

*2
-*

7
C

P
F

:0
34

.7
7*

.*
*2

-*
5

	ATA DE REUNIÃO